
 

AD\930090LT.doc  PE502.196v03-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014 

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2012/2259(INI) 

11.3.2013 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui 

dėl dabartinių iššūkių ir galimybių atsinaujinančiajai energijai Europos 

energijos vidaus rinkoje 

(2012/2259(INI)) 

Nuomonės referentas: Yannick Jadot 

 



 

PE502.196v03-00 2/7 AD\930090LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\930090LT.doc 3/7 PE502.196v03-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pabrėžia, kad ES atsinaujinančiosios energijos politika buvo naudinga ES ekonomikai ir 

Europos Sąjungoje padėjo sukurti daugiau nei 500 000 darbo vietų1; skatina Komisiją 

toliau laikytis didelių užmojų, bet taip pat struktūrizuoto ir į ateitį orientuoto požiūrio dėl 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių, kuris apimtų paramos mechanizmus, kurie būtų nuolat 

finansuojami ir pritaikomi bei tinkami technologijų brandumo požiūriu, technologines 

inovacijas skatinančias priemones, atsinaujinančiųjų energijos išteklių integraciją į 

energijos rinką ir energijos rūšių derinį, reikiamą perdavimo pajėgumą ir naujų strateginių 

sričių nustatymą; pabrėžia, kad šia strategija taip pat turėtų būti skatinama sudaryti 

palankesnes prekybos sąlygas siekiant remti besivystančių šalių pastangas šioje 

konkrečioje srityje ir sudaryti sąlygas naudotis atsinaujinančiaisiais energijos šaltiniais 

kaip prekėmis;  

2. pabrėžia, kad ES parama atsinaujinančiosios energijos vystymui turėtų būti teikiama 

įgyvendinant ambicingą bendrą pramonės politiką, kuri aprėpia tiek mokslinius tyrimus ir 

technologinę plėtrą, tiek finansavimą, atsižvelgiant į tai, kad tai būtina ES lyderystei šiame 

sektoriuje užtikrinti; 

3. pažymi, kad dabar ES sunku išlaikyti pirmaujančias pozicijas atsinaujinančiosios 

energijos technologijų srityje, be kita ko, dėl kai kurių besiformuojančios rinkos 

ekonomikos šalių vykdomos nesąžiningos prekybos veiklos; todėl primygtinai ragina 

Komisiją strategiškai, greitai ir veiksmingai taikyti prekybos apsaugos priemones ir PPO 

ginčų sprendimo mechanizmą, siekiant užkirsti kelią tokiai neteisėtai veiklai, glaudžiai 

bendradarbiaujant su įmonėmis, kurioms pakenkė tokia neteisėta veikla; 

4. taip pat primygtinai ragina Komisiją aktyviai stebėti ES prekybos partnerių nepagrįstų 

netarifinių kliūčių, subsidijų ir dempingo priemonių taikymą šioje srityje;  

5. primena, kad Komisija remia atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybą vietos lygmeniu; 

sutinka su Komisija, kad decentralizuota energijos gamyba yra labai naudinga, įskaitant 

tai, kad išnaudojami vietiniai energijos ištekliai, o kartu skatinamas bendruomenės 

vystymasis ir sanglauda, nes sukuriami pajamų šaltiniai ir vietos lygmeniu kuriamos darbo 

vietos, taip pat mažinama kai kurių ES regionų priklausomybė nuo trečiųjų šalių energijos 

tiekėjų; pabrėžia, kad norint, jog būtų išnaudotas visas atsinaujinančiosios energijos 

potencialas, svarbu teikti iniciatyvas, pagal kurias kuo labiau būtų išnaudojami vietos 

ištekliai atsižvelgiant į ekonomines galimybes, taip pat svarbus vaidmuo šiuo atžvilgiu, 

esant jeigu reikia, turėtų būti skiriamas viešiesiems pirkimams; 

6. pabrėžia, kad prekyba yra labai svarbi užtikrinant, jog atsinaujinančioji energija būtų 

tvariai gaminama ir finansuojama; primena, kad importuojama bioenergija ir biokuras 

turėtų atitikti ES tvarumo kriterijus, o pastarieji turėtų būti aiškiai apibrėžti; šiuo tikslu 

ragina Komisiją kaip papildomą kriterijų nustatyti netiesioginį žemės naudojimą; 

                                                 
1 Eurostatas, 2010 m. duomenys. 



 

PE502.196v03-00 4/7 AD\930090LT.doc 

LT 

rekomenduoja į prekybos susitarimus įtraukti nuostatas, kuriomis būtų siekiama spręsti 

miškų naikinimo ir miškų alinimo klausimus ir kuriomis būtų skatinamas tinkamas žemės 

ir vandens valdymas; ragina Komisiją toliau vesti derybas dėl savanoriškos partnerystės 

susitarimų su atitinkamomis trečiosiomis šalimis, siekiant uždrausti neteisėtą miškų 

kirtimą; 

7. primena, kad ES prekybos balanso deficitas, susidarantis dėl iškastinio kuro importo, 

ateityje vis augs ir kad priklausomybė nuo iškastinio kuro importo reiškia nuolatinį 

politinės, ekonominės ir aplinkosaugos rizikos didėjimą; atsižvelgdamas į tai pabrėžia 

šalies atsinaujinančiųjų energijos išteklių vaidmenį užtikrinant tiekimo saugumą ir 

atkuriant teigiamą prekybos su naftą ir dujas eksportuojančiomis šalimis balansą ir todėl 

pabrėžia, kad šiems ištekliams turėtų tekti didesnis vaidmuo siekiant energetinio ES 

saugumo; 

8. palankiai vertina tarptautinio bendradarbiavimo ramstį; pripažįsta, kad kaimyninėse 

šalyse, o ypač Viduržemio jūros regiono pietinėse valstybėse, yra galimybių gaminti 

atsinaujinančiąją energiją; mano, kad ES siūlomi glaudaus bendradarbiavimo ir 

visapusiški laisvosios prekybos susitarimai galėtų būti naudinga priemonė, padedanti 

integruoti šio regiono valstybes į Sąjungos energijos rinką ir investuoti į jų technologinę 

plėtrą naudingai prisidedant prie jų ekonomikos tvarumo, remiantis nuoširdžiu 

bendradarbiavimu; 

9. teigia, kad sudarydamos energetikos ir prekybos susitarimus su trečiosiomis šalimis ES 

valstybės narės, bendradarbiaudamos su ES Komisija, turi įtvirtinti ES atsinaujinančiosios 

energijos vystymo politikos tikslus; 

10. mano, kad reikėtų išnagrinėti bendradarbiavimo mechanizmų ir prekybos su trečiosiomis 

šalimis galimybes siekiant geriau išnaudoti atsinaujinančiųjų energijos išteklių potencialą 

ir kad šiuo tikslu reikės įvertinti infrastruktūros poreikius, kad būtų užtikrintas saugus ir 

našus nacionalinių elektros sistemų veikimas, ir tranzito šalių išlaidas; 

11. tvirtina, kad glaudesnio bendradarbiavimo energetikos klausimais Europos Sąjungoje ir su 

ES kaimynėmis reikia siekti tinkamai plėtojant energetikos infrastruktūrą; 

12. pabrėžia, kad vykdant sąžiningą ir laisvą prekybą galima prisidėti prie greitesnio ir 

pigesnio atsinaujinančiųjų energijos išteklių panaudojimo ir jų efektyvumą didinančių 

technologijų pritaikymo; 

13. ragina Komisiją atsižvelgti į PPO Informacinių technologijų susitarimą ir išsiaiškinti 

galimybes sudaryti laisvosios prekybos aplinkosaugos technologijomis susitarimą, pagal 

kurį būtų laisvai prekiaujama aplinkosaugos technologijų produktais netaikant jokių muitų 

tarifų; 

14. primena G20 susitarimą laipsniškai panaikinti subsidijas iškastiniam kurui; ragina 

Komisiją greitai pateikti pasiūlymų dėl tvarkaraščio, pagal kurį būtų laipsniškai 

nutraukiamos visos subsidijos iškastiniam kurui, kurias teikia institucijos, kaip antai 

eksporto kreditų agentūros, gaunančios viešojo sektoriaus paramą iš ES ar valstybių narių. 

15. ragina Komisiją toliau dėti pastangas siekiant sudaryti Kioto protokolą pakeisiantį 



 

AD\930090LT.doc 5/7 PE502.196v03-00 

 LT 

susitarimą, pagal kurį Europos gamybos pramonei tarptautiniu mastu bus sudarytos 

vienodesnės sąlygos; 



 

PE502.196v03-00 6/7 AD\930090LT.doc 

LT 

16. ragina ES institucijas ir valstybių narių valdžios institucijas rengiant būsimus teisės aktus 

atsižvelgti į neigiamus tolesnės ES deindustrializacijos ir daug CO2 išskiriančios gamybos 

perkėlimo į trečiąsias šalis padarinius, ypač susijusius su išmetamo CO2 kiekio mažinimu 

ES. 



 

AD\930090LT.doc 7/7 PE502.196v03-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 21.2.2013    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

24 

1 

3 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Nora 

Berra, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, María Auxiliadora 

Correa Zamora, George Sabin Cutaş, Marielle de Sarnez, Christofer 

Fjellner, Yannick Jadot, Metin Kazak, Franziska Keller, Bernd Lange, 

David Martin, Vital Moreira, Paul Murphy, Godelieve Quisthoudt-

Rowohl, Helmut Scholz, Peter Šťastný, Robert Sturdy, Henri Weber, 

Paweł Zalewski 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Josefa Andrés Barea, Catherine Bearder, Syed Kamall, Jörg Leichtfried, 

Tokia Saïfi 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) (187 straipsnio 2 dalis) 

Paul Rübig 

 
 

 

 


